
РЕШЕНИЕ КОЛЕГИИ 

Управления архивами Свердловской области 

 

5 августа 2011 года  № 1 

 

г. Екатеринбург 

 

О ходе выполнения распоряжения Правительства Свердловской области от 

30.03.2010 № 280-РП «Об упорядочении и передаче на постоянное хранение в 

государственные архивы Свердловской области архивных документов 

исполнительных органов государственной власти Свердловской области» 

 

 

Правительством Свердловской области принято распоряжение от 30.03.2010 

№ 280-РП «Об упорядочении и передаче на постоянное хранение в государственные 

архивы Свердловской области архивных документов исполнительных органов 

государственной власти Свердловской области». Правительство Свердловской 

области обязывало исполнительные органы государственной власти Свердловской 

области в соответствии с Федеральным законом от 22 октября 2004 года № 125-ФЗ 

«Об архивном деле в Российской Федерации» и Законом Свердловской области от 

25 марта 2005 года № 5-ОЗ «Об архивном деле в Свердловской области» 

упорядочить и передать на постоянное хранение документы постоянного срока 

хранения, образовавшиеся в результате их деятельности и документы по личному 

составу (для исполнительных органов государственной власти Свердловской 

области, находящихся на момент издания распоряжения в стадии реорганизации или 

ликвидации). 

В целях реализации данного постановления был осуществлен комплекс мер. 

На момент издания распоряжения в списке организаций – источников 

комплектования государственного бюджетного учреждения Свердловской области 

«Государственный архив Свердловской области» (далее – ГБУСО «ГАСО») 

значилось 24 организации, являющиеся исполнительными органами 

государственной власти Свердловской области, которые и были включены в план-

график упорядочения и передачи на постоянное хранение в государственные архивы 

Свердловской области архивных документов исполнительных органов 

государственной власти Свердловской области в 2010-2012 гг. В их числе 15 

областных отраслевых министерств, 3 департамента, 4 управления, 1 региональная 

комиссия, 1 комитет. 

Основная работа по выполнению плана-графика была осуществлена в 2010 

году. В соответствии с планом-графиком ГБУСО «ГАСО» осуществлен прием 4029 

единиц хранения за 1979 – 2009 гг. от 13 областных министерств. Проводится 

обработка документов Министерства промышленности и науки Свердловской 

области, упорядочены документы Департамента службы занятости населения 

Свердловской области, ведется работа по упорядочению документов Министерства 

финансов Свердловской области, кроме того в 2011 году планируется упорядочить 

документы Региональной энергетической комиссии Свердловской области в 



 2 

количестве 256 единиц хранения за 2006-2008 гг., Министерства здравоохранения 

Свердловской области (180 дел за 2002-2008 гг.), Министерства образования 

Свердловской области (160 дел за 2002-2008 гг.). Всего планируется упорядочить 

1276 дел. 

В течение 2010-2011 гг. были разработаны и представлены на согласование с 

экспертно-проверочной комиссией Управления архивами Свердловской области 

инструкции по делопроизводству, номенклатуры дел, положения об экспертной 

комиссии и архивах. На 01.01.2011 в 11 исполнительных органах государственной 

власти Свердловской области были в наличии инструкции по делопроизводству, 

положения об архивах и экспертных комиссиях, в 9 исполнительных органах 

государственной власти – номенклатуры. В 2011 году были согласованы 

номенклатуры Министерства финансов Свердловской области, Региональной 

энергетической комиссии Свердловской области, Министерства промышленности и 

науки Свердловской области, завершается работа в Министерстве транспорта и 

дорожного хозяйства Свердловской области, Департаменте государственного заказа 

Свердловской области, Министерства международных и внешнеэкономических 

связей Свердловской области. 

В настоящее время эта работа продолжается не только со включенными в 

график, но и с вновь образуемыми исполнительными органами государственной 

власти Свердловской области. 

Вместе с тем, следует отметить, что руководителям отдельных министерств 

приходилось неоднократно напоминать о необходимости своевременного 

выполнения данного распоряжения Правительства Свердловской области. Среди 

них: Министерства экономики, торговли, общего и профессионального образования, 

здравоохранения, социальной защиты населения. В условиях, когда далеко не во 

всех министерствах имеются заведующие архивами, реальным путем для 

реализации данного распоряжения было упорядочение документов силами отдела 

экспертизы ценности и подготовки архивных документов к хранению, но в 

большинстве министерств не оказалось финансовых средств для организации 

работы по упорядочению документов силами ГБУСО «ГАСО». 

Проведенные обследования делопроизводства и работы архивов 

(Министерство промышленности и науки, Управление ЗАГС Свердловской области, 

Министерство культуры и туризма) показали наличие обособленных помещений 

архивов только в 11 министерствах. До конца 2011 г. обследования будут проведены 

в Министерстве здравоохранения и Департаменте государственного заказа. 

На 2012 г. запланированы обследования делопроизводства и работы архивов в 

Министерстве энергетики и жилищно-коммунального хозяйства, Министерстве по 

управлению государственным имуществом, Министерстве инвестиций и развития, 

Управлении архивами, Департаментах по охране, контролю и регулированию 

использования животного мира, лесного хозяйства. 

Кроме осуществления работ по упорядочению и приему документов 

исполнительных органов власти Свердловской области данное распоряжение 

предусматривало выделение 332,8 кв. м ГБУСО «ГАСО» для осуществления приема 

этих документов. В 2010 г. в переданных помещениях проведен капитальный 

ремонт, приобретены и смонтированы 885 погонных метров стеллажей. Вновь 



 3 

введенные площади архивохранилищ оснащены средствами пожаротушения, 

выполнен монтаж охранно-пожарной сигнализации с выводом на пост охраны. В 

настоящее время документы принимаются во вновь оборудованные хранилища. 

 

КОЛЛЕГИЯ РЕШИЛА:  

1. Принять к сведению информацию ГБУСО «ГАСО» «О ходе выполнения 

распоряжения Правительства Свердловской области от 30.03.2010 № 280-РП «Об 

упорядочении и передаче на постоянное хранение в государственные архивы 

Свердловской области архивных документов исполнительных органов 

государственной власти Свердловской области». 

2. Считать удовлетворительной работу ГБУСО «ГАСО» по выполнению 

распоряжения Правительства Свердловской области от 30.03.2010 № 280-РП «Об 

упорядочении и передаче на постоянное хранение в государственные архивы 

Свердловской области архивных документов исполнительных органов 

государственной власти Свердловской области». 

3. Управлению архивами Свердловской области (Капустин А.А.) при 

распределении лимитов бюджетных обязательств в 2012 году рассмотреть 

возможность о выделении средств ГБУСО «ГАСО» в соответствии с согласованной 

сметой для оборудования 115 кв. м архивохранилищ, предназначенных для приема 

на хранение архивных документов исполнительных органов государственной власти 

Свердловской области передвижными металлическими стеллажами. 

4. ГБУСО «Государственный архив Свердловской области» (Окунев А.А.) в 

2012 году завершить работу по упорядочению архивных документов 

исполнительных органов государственной власти Свердловской области в 

соответствии с планом-графиком упорядочения и передачи на постоянное хранение 

в государственные архивы Свердловской области архивных документов 

исполнительных органов государственной власти Свердловской области в 2010-

2012 гг.  

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на начальника 

отдела формирования Архивного фонда Российской Федерации и использования 

архивных документов Управления архивами Свердловской области А.К. Матросова. 

 

 

Председатель коллегии                                                                                 А.А. Капустин 

 

И.о. секретаря коллегии                                                                               С.Н. Курзина 


